
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 122 DEL 14/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - 
TRATTO RICOMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA VERDI E VIA PIAZZA 
CENTRALE  CUP: F87H22004980004�
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA  TECNICA ED ECONOMICA �
(ART. 23 c.5 D.LGS. N. 50/2016)

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 13.00, presso la sala
delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,
si è riunita la Giunta Comunale. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO --

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 4    Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.; 
Premesso che 

· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.33  in  data  25/09/2021  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022-2024;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Delibera di Giunta comunale n.121 del 29.10.2022 è stata approvata la variazione al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



Premesso che i marciapiedi posti lungo via Regina Margherita, nel tratto ricompreso tra gli incroci
con via Verdi e via Piazza centrale, presentano allo stato attuale una pavimentazione in asfalto con
ampie zone ormai deteriorate e lesionate.
Considerato che,  visto  l’evidente  stato  di  degrado,  è  interesse  di  questa  Amministrazione
provvedere al rifacimento dei marciapiedi lungo ambo i lati di via Regina Margherita, nel tratto
prima individuato.
Dato  atto  che  tali  interventi  concorrono  alla  generale  messa  in  sicurezza  della  strada  ed  alla
riqualificazione dell’area, dal punto di vista funzionale e del decoro urbano, a naturale prosecuzione
di  analoghi  lavori  recentemente  realizzati  nel  tratto  di  via  Regina  Margherita  immediatamente
contiguo a quello in argomento.
Elaborato a tal riguardo, a cura del Settore LL.PP., un progetto di fattibilità tecnica ed economica
compatibile  con il  quadro esigenziale  rappresentato dall’Amministrazione e precisato che,  sulla
base  delle  somme  a  disposizione,  nei  successivi  livelli  di  progettazione  definitiva/esecutiva  si
provvederà alla concreta definizione degli interventi realizzabili e della relativa estensione.
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica “LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI
IN VIA REGINA MARGHERITA -  TRATTO RICOMPRESO TRA GLI  INCROCI CON VIA
VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE” comportante una spesa complessiva di € 206'000.00, i cui
elaborati di seguito elencati sono allegati e parte integrante della presente:
REL.ELE.01 ELENCO DOCUMENTI
REL.GEN.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
REL.CME.01 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA
REL.CME.02 QUADRO ECONOMICO
REL.SIC.01 PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA
TAV.GEN.01 ELABORATI GRAFICI

Visto il in particolare il quadro economico di progetto, complessivamente articolato come segue:
A LAVORI 165 500,00 €

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 161 362,50 €
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 4 137,50 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 40 500,00 €
B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 3 149,80 €

B.1.1 Rilievi topografici 2 482,50 €
B.1.2 Oneri prev. Rilievi topografici 4% 99,30 €
B.1.3 IVA 22% su Rilievi topografici 568,00 €

B.2 Spese tecniche 15 748,98 €
B.2.1 Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 12 412,50 €
B.2.2 Oneri prev. Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 496,50 €
B.2.3 IVA 22% su Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 2 839,98 €

B.3 Allacci pubblici servizi 500,00 €
B.4 Accantonamento ex art.113 1 500,00 €
B.5 Contributo ANAC 225,00 €
B.6 Imprevisti max 5% importo lavori 2 826,22 €
B.7 IVA lavori 10% 16 550,00 €

C TOTALE INTERVENTO 206 000,00 €

Preso  atto  che  gli  importi  previsti  come  competenze  professionali  sono  inferiori  all'importo
individuato  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  della  giustizia  17  giugno  2016,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 174 del 27 luglio 2016, e successive modificazioni
oltre che inferiori agli importi di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n.120 del 30.11.2015.

Preso atto che l’intervento di cui si tratta è finanziato con le somme stanziate sul capitolo 1300/0
del bilancio di previsione 2022/2024.
Acquisito il CUP F87H22004980004 .

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



Dato atto  che con l’approvazione  di  cui  alla  presente  l’intervento di  cui  trattasi  è  aggiunto  al
programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n.85 del 29.10.2021 e successive modifiche integrazioni.
Dato atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Gabriele D’Amico.
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  ai  “LAVORI  DI

RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - TRATTO RICOMPRESO
TRA GLI INCROCI CON VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE ” CUP: F87H22004980004
i cui elaborati sono allegati e parte integrante della presente.

3. Di approvare in particolare il Quadro Economico del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica
di  cui  alla  premessa  ed  allegato alla  presente, comportante  una  spesa  complessiva  di  €
206'000.00.

4. Di dare atto che l’intervento è finanziato con le somme stanziate sul capitolo 1300/0 del bilancio
di previsione 2022/2024.

5. Di dare atto d’indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici per l’adozione di ogni altro
atto successivo e conseguente di competenza.

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Gabriele D’Amico.

7. Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione  il  presente  deliberato
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art. 134 del d.lgs. 267/2000.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n°774  del 08/11/2022:

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;
 

D E L I B E R A
 
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,

quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
 

 Inoltre
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,
 

D E L I B E R A
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione

alla medesima.

GIUNTA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - 
TRATTO RICOMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA VERDI E VIA PIAZZA 
CENTRALE  CUP: F87H22004980004�
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA  TECNICA ED ECONOMICA �
(ART. 23 c.5 D.LGS. N. 50/2016)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 14/11/2022 

Il Responsabile del Servizio

ING.  LAURENZI ROBERTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 14/11/2022 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 STATI ANGELO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 988

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 15/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 122 del 14/11/2022


